compagnie (note 6) constituent déjà en grande partie les informations qui sont requises en vertu d’IFRS 9.

La date d’application initiale d’IFRS 9 par la compagnie est le 1er janvier 2023, et la compagnie prévoit choisir
l’option de présenter des informations comparatives à l’égard d’un actif financier comme si les exigences
d’IFRS 9 en matière de classement et d’évaluation avaient été appliquées à cet actif financier au cours de la
période correspondante, comme le permet la modification apportée à IFRS 17 et publiée par l’IASB en
décembre 2021. IFRS 9 comprend un choix de méthode comptable visant à conserver les dispositions
d’IAS 39 en matière de comptabilité de couverture, que la compagnie évalue actuellement.

2. Mode de présentation et sommaire des méthodes comptables (suite)

26

Le tableau de rapprochement suivant portant sur le bilan d’ouverture présente l’incidence quantitative
attendue de la transition à IFRS 17 et à IFRS 9.

Vue résumée du bilan

Montants
présentés
en vertu

d’IFRS 4 et
d’IAS 39 au

31 décembre
2021

Reclassement
dans l’actif ou

le passif IFRS 9 IFRS 17
Impôt sur
le résultat

Montants
retraités du
bilan selon
IFRS 17 et
IFRS 9 au
1er janvier

2022

Actif

Obligations 140 612 $ — $ 2 041 $ — $ — $ 142 653 $

Prêts hypothécaires 28 852  —  505  —  —  29 357

Actions 14 183  16  26  —  —  14 225

Autres actifs touchés par IFRS 17 et
IFRS 9 67 677  (20 040)  —  697  350  48 684

Autres actifs non touchés par IFRS 17 et
IFRS 9 21 745  —  —  —  —  21 745

Placements pour le compte des titulaires
de polices de fonds distincts 357 419  —  —  —  —  357 419

Total de l’actif 630 488 $ (20 024) $ 2 572 $ 697 $ 350 $ 614 083 $

Passif

Passifs relatifs aux contrats d’assurance 208 378 $ (58 904) $ — $ 6 812 $ — $ 156 286 $

Passifs relatifs aux contrats
d’investissement 12 455  41 210  —  —  —  53 665

Autres passifs touchés par IFRS 17 et
IFRS 9 11 726  (1 815)  —  —  (325)  9 586

Autres passifs non touchés par IFRS 17 et
IFRS 9 10 027  —  —  —  —  10 027

Contrats d’assurance et d’investissement
pour le compte des titulaires de polices
de fonds distincts 357 419  (357 419)  —  —  —  —

Contrats d’assurance pour le compte des
titulaires de polices de fonds distincts —  65 253  —  —  —  65 253

Contrats d’investissement pour le compte
des titulaires de polices de fonds
distincts —  292 166  —  —  —  292 166

Total du passif 600 005  (19 509)  —  6 812  (325)  586 983

Total des capitaux propres 30 483  (515)  2 572  (6 115)  675  27 100

Total du passif et des capitaux propres 630 488 $ (20 024) $ 2 572 $ 697 $ 350 $ 614 083 $

L’adoption d’IFRS 17 et d’IFRS 9 devrait se traduire par une réduction globale du total de l’actif d’environ
16,4 G$, du total du passif de 13,0 G$ et du total des capitaux propres d’environ 3,4 G$, par rapport au bilan
de transition au 1er janvier 2022.

2. Mode de présentation et sommaire des méthodes comptables (suite)

27

Les reclassements d’actifs et de passifs découlent principalement des changements apportés aux
regroupements de certains actifs et passifs, des reclassements de certains passifs relatifs aux contrats
d’assurance dans les passifs relatifs aux contrats d’investissement et de la présentation distincte des passifs